Kleber Ahmad Dali em face da sentença proferida pelo Juízo da 25ª Zona Eleitoral de
Cambará, que julgou desaprovadas as contas de campanha ao cargo de Prefeito e
Vice-Prefeito do município de Cambará, relativas às Eleições de 2020, determinando o
recolhimento ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 8.482,50 (oito mil, quatrocentos e
oitenta e dois reais e cinquenta centavos).

Em suas razões recursais (ID 30776616), sustenta o recorrente que, de
acordo com a Resolução TSE nº 23.607/2019, só é permitido ao candidato receber
doações acima de R$ 1.064,10 mediante transferência eletrônica entre as contas

[...]

demonstração de que o doador é proprietário do bem ou é o responsável direto pela
prestação de serviços;

III - instituições que promovam técnicas e serviços de financiamento coletivo por meio de
sítios da internet, aplicativos eletrônicos e outros recursos similares.

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica
entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação ou cheque cruzado e
nominal.

Deste dispositivo, extrai-se que a utilização de recursos próprios em
campanha eleitoral se submete às mesmas regras legais destinadas às doações por

[...]

na conta de campanha no valor total de R$ 35.350,00 (78,82% do total arrecadado) por
meio de depósitos em espécie feitos pelo próprio candidato e por terceiro, em
descumprimento à norma prevista no art. 22, § 1º, da Res.–TSE 23.553/2017, segundo a
qual "[a]s doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e sessenta e
quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante transferência eletrônica
entre as contas bancárias do doador e do beneficiário da doação".

7. Não se demonstrou que o montante pertencia ao candidato e ao outro suposto doador,
porquanto o primeiro se limitou a comprovar a existência de saques de quantias

[...]

(iii) sobra financeira de campanha na quantia de R$ 37,10 (trinta e sete reais e dez
centavos) recolhida em favor do TRE/AM, quando deveria ter sido devolvida ao Tesouro
Nacional, como prevê o art. 53, § 5º, da Res.–TSE nº 23.553/2017.

3. Sobre as despesas com alimentação, o TRE/AM, ao apurar um excesso de R$
8.593,71 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e um centavos), assentou
que essa quantia representa aproximadamente 11,69% do total de recursos
movimentados pela candidata – R$ 73.473,39 (setenta e três mil, quatrocentos e setenta
e três reais e trinta e nove centavos) –, sendo suficiente, por si só, para a desaprovação
das contas.

4. A reforma da conclusão do Tribunal a quo para assentar que tal irregularidade não
maculou a confiabilidade das contas a ponto de ensejar a sua desaprovação exigiria nova

[...]

sentença que  deNEGAR PROVIMENTO DESAPROVOU AS CONTAS

Giovani Donizete dos Anjos e Kleber Ahmad Dali, candidatos ao cargo de Prefeito e
Vice-Prefeito do município de Cambará no Pleito de 2020, e determinou o recolhimento
ao Tesouro Nacional da quantia de R$ 8.482,50 (oito mil, quatrocentos e oitenta e dois
reais e cinquenta centavos).

ROGÉRIO DE ASSIS

Relator

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL  Nº 0600298-14.2020.6.16.0025 - Cambará - PARANÁ - RELATOR: DR.
ROGERIO DE ASSIS - RECORRENTE: ELEICAO 2020 GIOVANI DONIZETE DOS ANJOS
PREFEITO, GIOVANI DONIZETE DOS ANJOS, ELEICAO 2020 KLEBER AHMAD DALI